che per la varietà della maniera della fabrica, et diversa materia, si conosce chiaramente essere stata 

ristorata più d'una volta.  

Non direi anco, che fosse bene lo sporgere in fuori li parapetti, si per non s'allontanare dalle regole 

della buona Architettura, come ancora, per non essere in tal sorte di fabrica alcuna fortezza, perciò che 

stando tali parapetti fuori del dritto de pilastri, ogni poco di sconquassamento andarebbero in rovina, 

in sieme con il resto del ponte et massime, per li continui intronamenti de carri, non solo delli 
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ordinarii, ma ancora, di quelli che sogliono condur colonne, et altre gravissime pietre da Varignana a 

Bologna, il che è molto degno d'essere considerato. 

Di modo, che per queste, et altre ragioni, io non mi fidarei in alcun modo sopra li vecchi pilastri, et 

massime, che l'intervalli, che stanno tra l'uno, et l'altro, non sono ben compartiti, essendo grande 

quello, che doveria essere piccolo, et piccolo quello, che doveria essere grande. 

Havendo dunque viste, et considerate nel ponte vecchio tanto imperfettioni, ho fatti tre dissegni, per la 

fabrica del nuovo ponte, tutti con questa consideratione. Prima ho misurati li pilastri, che sono in piedi, 

et anco li ribaltati in sieme con l'altre rovine, et trovato, che in tutto impediscono cento settanta sei 

piedi d'acqua, i quali ho cavati di settecento settanta sei, ch'è larghezza del fiume, et ne restano 

seicento a punto, et tanto viene ad essere al presente il suo libero corso. 

Io ho usata questa diligenza, per non ristringere notabilmente il corso dell'acqua, perciò che 

ristringendose, saria necessario, che s'inalzasse allagando tutti quei luoghi che confinano con il fiume 

dalla parte verso Bologna, per essere le ripe molto più basse, che non sono da quella verso Imola. 

Oltra di questo essendo ristretto, et sforzato il corrente andaria ad urtare li pilastri, con tanto impeto, 

che non potriano resistere, per forte, che si facessero, che quantunque il fiume, per l'ordinario non sia 

così impetuoso, egl'è non dimeno impetuosissimo, quando vengono le piene, conducendo gran copia di 

sassi, et grossi legni, per essere vicino alla montagna, entrandovi poco men d'un miglio discosto dal 

ponte la Zena fiume, che in buona parte è causa di così impetuoso corrente. 

Per li quali rispetti ho partita nel primo dissegno tutta la larghezza del fiume, in quindici archi, et 

sedeci pilastri, facendone cinque in mezzo di piedi quaranta otto l'uno di diametro, et cinque da